⁴⁴ D. 49,16,12,1: *Paternus quoque scripsit debere eum, qui se meminert armato praecesse, parcissime commeatum dare, equum militem extra provinciam duci non permittere, ad opus privatum piscatum venatum militem non mittere. Nam in disciplina Augusti ita cavetur: „Etsi scio fabrilibus operibus exerceri milites non esse alienum, vercor tamen, si quicquam permisero, quod in usum meum aut tuum fiat, ne modus in ea re non adhibeatur, qui mihi sit tolerandus”.*

⁴⁵ D. 49,16,7: *Proditores transfugae plerumque capite puniuntur et exauctorati torquentur: nam pro hoste, non pro milite habentur.*

⁴⁶ R.A. BAUMAN, *The ‘Crimen Maiestas’ in the Roman Republic and Early Principate*, Johannesburg 1967, s. 85-86; A. LINTOTT, ‘Provocatio’: *From the Struggle of the Orders to the Principate*, «ANRW», 1.2/1927, s. 227; E. LEVY, *Die römische Kapitalstrafe*, [w:] *Gesammelte Schriften*, II, Köln-Graz, 1963, s. 329-330.

⁴⁷ E. SANDER, *Das römische Militärstrafrecht*, «Rheinisches Museum für Philologie» 103/1960, s. 291-292; G. KULECZKA, *Studia nad rzymskim wojskowym prawem karnym*, Poznań 1974, s. 89.

⁴⁸ G. KULECZKA, *op. cit.*, s. 88.

9). Twierdzenia te opisują organizację i taktykę armii rzymskiej za rządów królewskich Romulusa, określając m.in. podział społeczny na pierwotne trzy *tribus* – *Ramnes*, *Titius*, *Luceres* oraz oddział trzystu *equites* zwanych *Celeres*.

Wydaje się, że doświadczenie wojskowe oraz osobiste uczestnictwo w walkach pozwoliły Paternusowi tworzyć dzieła dotyczące kwestii nie tylko teoretycznych. W związku z powyższym, kategoria żołnierzy o nazwie *immunes* była mu prawdopodobnie znana z okresu pełnienia dowództwa wojskowego w randze prefekta pretorianów. Paternus scharakteryzował ją w sposób następujący:

D. 50,6,7 (Tarruntenus Paternus 1 *militarium*): *Quibusdam aliquam vacationem munerum graviorum condicio tribuit, ut sunt mensores, optio valetudinarii, medici, capsarii et artifices et qui fossam faciunt, veterinarii, architectus, gubernatores, naupegi, ballistrarii, specularii, fabri, sagittarii, aerarii, bucularum structores, carpentarii, scandularii, gladiatores, aquilices, tubarii, cornuarii, arcuarii, plumbarii, ferrarii, lapidarii et hi qui calcem cocunt et qui silvam infindunt, qui carbonem caedunt ac torrent. In eodem numero haberi solent lanii, venatores, victimarii et optio fabricae et qui aegris praesto sunt, librarii quoque docere possint et horreorum librarii et librarii depositorum et librarii caducorum et adiutores corniculariorum et stratores et polliones et custodes armorum et praeco et bucinator. Hi igitur omnes inter immunes habentur⁴⁹.*